Saldo disponível de 31 de Julho de 2019 (b)  24.709.611,39 
Saldo disponível até 31 de Julho de 2019 (a+b) 122.143.684,09

Em seguida informou aos presentes, com base na proposta da Administração da Companhia, sobre a declaração de Dividendos Intermediários 
no montante de R$ 107.195.483,25 (cento e sete milhões cento e noventa e cinco mil quatrocentos e oitenta e três reais e vinte e cinco 
centavos), referentes ao resultado do período findo em 30/06/2019, conforme a demonstração abaixo:

ACIONISTAS AÇÕES ON DIVIDENDOS
 Quant. Total
Global Participações em Energia S/a 45.770.024 65.360.623,62

[...]

Soma PNB 2.772.058 12,8995% 6.161.938,90
                           PNA + PNB 21.489.718 12,8995% 47.761.938,90
                                     Total 72.916.711 38,6984% 179.383.389,04

Em consequência de tal operação, o valor do Capital Social da Companhia passa a ser de R$ 131.621.450,14 (cento e trinta e um milhões 
seiscentos e vinte e um mil quatrocentos e cinquenta reais e quatorze centavos), dividido exclusivamente por 51.426.993 (cinquenta e um 
milhões quatrocentos e vinte e seis mil novecentos e noventa e três) ações ordinárias. Após exame e discussão da proposta, a mesma foi 
aprovada pela unanimidade dos Acionistas, abstendo-se aqueles legalmente impedidos, condicionando o referido pagamento à disponibilidade 
de Caixa da Companhia. Em virtude da deliberação acerca do resgate das ações supracitadas, o Sr. Presidente apresenta, neste ato, a 
nova redação dos artigos 5º e 6º do Estatuto Social da Companhia: “Art. 5° - O capital social da Companhia é de R$ 131.621.450,14 (cento e 
trinta e um milhões seiscentos e vinte e um mil quatrocentos e cinquenta reais e quatorze centavos), dividido em 51.426.993 (cinquenta e um 
milhões quatrocentos e vinte e seis mil novecentos e noventa e três) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal. Art. 6º - Cada ação 
ordinária confere a seu titular direito a um voto nas deliberações das Assembleias Gerais da Companhia.” Posta em deliberação a proposta 
e apresentados seus objetivos e razões, os Acionistas, no exercício de suas atribuições, deliberam e decidem, por unanimidade, aprovar a